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Innspill til NOU 2018:17 Klimarisiko og norsk økonomi 

Norges Rederiforbund takker for invitasjonen til å kommentere utredningen, og gi innspill til 

det videre arbeidet for å redusere risikoen for norske rederier forbundet med overgangen til 

lavutslippssamfunnet. 

Klimaendringene gir klimarisiko som vil påvirke livene våre. Både den enkeltes hverdag, 

men også hvordan vi driver næringsvirksomhet. Det er viktig og bra med en bred 

gjennomgang av de utfordringene vi vil kunne møte de kommende årene som følge av 

klimaendringene. 

FNs maritime organisasjon IMO vedtok i april 2018 ambisiøse mål for fjerning av 

klimagassutslippene fra skipsfarten. Maritim næring er en kunnskapsintensiv og 

gjennomglobalisert næring. Næringen sysselsetter 85 000 mennesker i Norge og skaper 

årlig verdier for 142 milliarder kroner. Norge har en komplett maritim klynge, med 

internasjonalt ledende aktører innen de fleste virksomhetsområder, som for eksempel 

rederier, klasseselskap, finansinstitusjoner, verft og utstyrsleverandører. Kjernen i denne 

klyngen er rederiene – som også sikrer tilgang på erfaringsbasert kompetanse fra sjøen.  

Den maritime klyngen er unikt posisjonert for å kunne utvikle og skalere null- og 

lavutslippsteknologi. Norskekysten kan i enda større grad brukes som et 

teknologilaboratorium for å videreutvikle skipstyper, operasjonelle nyvinninger og lav- og 

nullutslippsdrivstoff. De største utslippene kommer fra større skip over store distanser. Vi 

har i dag ikke teknologien for å møte fremtidens nullutslippskrav, men gjennom å 

videreutvikle og skalere fra den kystnære skipsfarten vil vi kunne utvikle teknologi som kan 

benyttes på større fartøy. Det offentliges rolle som innkjøper av ferge og transporttjenester 

har vært viktig for den positive utviklingen vi har sett de siste årene, særlig innen 

batteriløsninger, hydrogen, biogass/fuel og LNG. Det offentliges innsats innen CCS vil også 

være viktige bidrag for å for eksempel kunne konvertere LNG til Hydrogen uten 

klimagassutslipp. 

Klimaet er i endring og det vil påvirke dagens operasjoner. Det er lang ledetid fra man 

iverksetter nødvendige tiltak til man får ønsket effekt av dem. Det er viktig med en samlet 

innsats mellom myndigheter som regulator og som innkjøper, og mellom næringslivet som 
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kan bidra i utvikling og skalering av teknologi, og mellom teknologimiljøer og akademia. 

Norge har kompetente myndigheter, teknologimiljøer i verdensklasse og et næringsliv som 

er klar for oppgaven. 

Vi har også noen nærmere kommentarer knyttet til enkeltheter i rapporten i det følgende. 

Overgangsrisiko 

Norges Rederiforbund vil påpeke at den vanlige levetiden til skip og rigger godt kan 

overstige 20 år som indikert på side 97. Rederiforbundet anser risikoen knyttet til 

overgangen til et lav- eller nullutslippssamfunn som betydelig ettersom skip har lang levetid. 

Et skip som planlegges i dag (2019) vil kanskje bygges om to år, leveres om tre (2022) og 

seile frem til 2052.  

I 2050 skal utslippene fra skipsfarten være halvert og det krever mer enn en halvering fra 

hvert enkelt skip når flåteveksten tas i betraktning. Slike utslippskutt kan ikke realiseres med 

dagens tiltak og dette bekrefter behovet for ytterligere forbedringer i form av modifikasjoner 

og eller operasjonelle tiltak. 

Med henvisning til kapittel 8 (utvikling av ny grønn teknologi), vil Rederiforbundet påpeke at 

norske rederier er generelt positive til å bidra til å utvikle og prøve ut og ta i bruk ny 

teknologi. Dette er avgjørende for å gjennomføre det grønne skiftet, men det enkelte 

selskap løper en risiko for å satse på teknologi/utstyr som i ettertid viser seg å ikke være 

bra nok. Eventuelt nye og skjerpede krav kan også gjøre utstyr som var godkjent på 

byggetidspunktet utilstrekkelig i møtet med nye krav.  

Til tross for betydelig interesse for grønn finansiering er det slik at finansinstitusjonene 

fortsatt anser investeringer i uprøvd grønn teknologi som ekstra risikabelt. Skip med slikt 

utstyr om bord kan derfor få mindre gunstig finansiering, eller det kan være vanskelig å 

finansiere den grønne komponenten.  

Spesielle incentiv- og finansieringsordninger bør derfor etableres for å oppmuntre til og 

muliggjøre tidlige investeringer i grønn teknologi, samt for å avlaste rederienes risiko knyttet 

til slike investeringer (overgangsrisiko). Dette kan for eksempel være: 

• En kondemneringsordning/vrakpantordning, som skal bidra til at eldre skip fases ut, og 

erstattes med nyere og mer klimavennlige og energieffektive skip 

• Midlertidig toppfinansieringordning på markedsmessige vilkår, som skal gi rederiene 

tilgang på finansiering og sikkerhet utover de ordinære kravene til egenkapital.  

• Økte skattemessige avskrivninger (evt. forhøyede startavskrivninger), som skal gi 

rederiene økt kapitaltilgang etter kjøp av nyere skip. 

• Forenkling av gebyr- og avgiftsregimet, samt en miljødifferensiering av satsene, slik at 

skip som tilfredsstiller fastsatte miljøkrav får en redusert sats.  

• Utbygging av landstrøm, samt gjeninnføring av ordningen med utkoblbar tariff. 

• Ulike støtte- og incentivordninger gjennom Enova. 

Det er et stort potensial for fornyelse av nærskipsfartsflåten. Dette kan tjene som prosjekt 

for å prøve ut og dokumentere virkningene av ny teknologi. Slik målrettet utprøving kan 
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også redusere risikoen for det store flertallet av store skip som deretter, forhåpentligvis, kan 

benytte den utprøvde teknologien. Dette vil også tjene som utstillingsvindu for norske 

rederier og norsk maritim teknologi. 

Fysisk klimarisiko 

Fysiske klimaendringer av betydning for skipsfarten inkluderer blant annet økt mulighet for 

skipstrafikk i polare strøk inkludert den nordlige ruten nord for Russland gjennom 

Beringstredet til Fjerne Østen, som påpekt på side 68 i utredningen.  

Rederiforbundet vil gjøre oppmerksom på at dette vil stille krav om økt behov for los samt 

søk- og redningstjenester og beredskap langs Norges kyst. Beredskap inkluderer både 

redning og miljøberedskap ved uhell og ulykker.  

En annen konsekvens av endret klima kan være hyppigere forekomst av dårlig vær som 

endrer dagens seilingsruter og reduserer operasjonsvinduet for væravhengige marine 

operasjoner. 

Internasjonal skipsfart er påvirket av uro og politisk ustabilitet som resulterer i f. eks 

migrasjon, lovløse områder og piratvirksomhet. 

 

Ta gjerne kontakt for ytterligere utdypinger eller spørsmål. 
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